
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6186 Terça-feira, 25 de maio de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 119 de 24 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezem-
bro de 2020 e conforme Decreto n.º 011, de 29 de 
janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, a3inda, a indispensável ade-
quação da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, conforme solicitação constante no Proc. 
n.º 0782/2021, face às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 202.828,61 (duzentos e dois mil, oitocentos 
e vinte e oito reais e sessenta e um centavos), em favor 
da Coordenadoria Especial de Articulação Institucional.

I – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), dos recur-
sos para atendimento ao presente crédito são prove-
nientes de excesso de arrecadação, à conta da Fonte 
de Recursos 1.510.00 – Transferências de Convênios 
ou de Contratos de Repasse da União, na forma do 
Inciso II, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, 
de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

II – R$ 2.828,61 (dois mil, oitocentos e vinte e 
oito reais e sessenta e um centavos), dos recursos para 
atendimento ao presente crédito são provenientes de 
anulação parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 
43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DECRETO N.º 120 de 24 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usando 
de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 e 
conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, conforme solicitação constante no Proc. n.º 
0770/2021, face às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 991.044,84 (novecentos e noventa 
e um mil, quarenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos), em favor da Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária.

I – R$ 117.036,35 (cento e dezessete mil, trinta e 
seis reais e trinta e cinco centavos), dos recursos para 
atendimento ao presente crédito são provenientes 
de superávit financeiro, à conta da Fonte de Recur-
sos 2.510 – Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse da União, na forma do Inciso 
I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

II – R$ 814.008,49 (oitocentos e quatorze mil, 
oito reais e quarenta e nove centavos), dos recursos 
para atendimento ao presente crédito são provenien-
tes de excesso de arrecadação, à conta da Fonte de 
Recursos 1.510 – Outras Transferências de Convênios 
ou Contratos de Repasse da União, na forma do Inciso 
II, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

III – R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), dos recursos 
para atendimento ao presente crédito são provenien-
tes de anulação parcial, na forma do Inciso III, § 1º, 
do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6186
25/5/2021      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

ANEXO AO DECRETO N.º 119 de 24 de maio de 2021

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Política de Valorização da Mulher 22.01.04.244.2005.2016 4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

 

1.510.00

1.540.00

 

200.000,00

2.828,61

 

Gestão e Capacitação de Convênios e 

Parcerias

13.01.04.121.2030.2112

 

4.4.90.39.00

 

1.540.00

  

2.828,61

   

202.828,61

 

2.828,61

ANEXO AO DECRETO N.º

 

119

 

de 24 de maio de 2021

 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA

 

VALOR EM R$ 

Transferência Convênio n° 903641/2020 –

 

Aparelhamento e Ampliação Sala Lilás

 

2.4.1.8.10.09.04.48

 

200.000,00
   

200.000,00

ANEXO AO DECRETO N.º
 
120

 
de 24 de maio de 2021

 

PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA  FONTE  ACRÉSCIMO  
Gestão e Capacitação de Convênios e 

Parcerias

19.01.15.451.2030.2112
 

 

4.4.90.39.00

4.4.90.39.00

4.4.90.39.00

 

2.510.00

1.510.00

1.540.00

 

117.036,35
 

814.008,49
 60.000,00

 Gestão Capacitação Convênios Parcerias

 

13.01.04.121.2030.2112

 

4.4.90.39.00

 

1.540.00

  

60.000,00

   

991.044,84

 

60.000,00

ANEXO AO DECRETO N.º

 

120

 

de 24 de maio de 2021

 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA

 

VALOR EM R$ 

Transf . Convênio –

 

Urbanização Assentamentos –

 

Estrada da Saudade –

 

0352736-25/11

 

2.4.1.8.10.09.01.11

 

814.008,49

   

814.008,49

ANEXO AO DECRETO N.º 120 de 24 de maio de 2021

DESCRIÇÃO DO SUPERAVIT VALOR EM R$

Superávit Financeiro de Exercício Anterior PAC Estrada da Saudade 352.736-25/2011 – Fonte de Recursos 2.510.00 117.036,35

117.036,35

CANCELAMENTO

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 854 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional das servidoras,

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2020 a per-
muta entre ELAINE DA SILVA GONÇALVES, matrícula 
n.º 19720-3, Professor do Q.P. deste Município e NINA 
ROSA SOARES RUSSOMANO DE OLIVEIRA, matrícula 
n.º 128670, Professor do Q.P. da Secretaria de Edu-
cação de Duque de Caxias. (Proc. n.º 38420/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 855 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a 
permuta entre LETICIA MARQUES BESSA DA SILVA, 
matrícula n.º 21828-6, Professor do Q.P. deste Muni-
cípio e JULIANA FECHER MARQUES DE OLIVEIRA, ma-
trícula n.º 179497, Professor do Q.P. da Secretaria de 
Educação de Duque de Caxias. (Proc. n.º 38985/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 856 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a 
permuta entre ROSANA CIPRIANO LAPA, matrícula n.º 
14735-4, Professor do Q.P. deste Município e LUCIENE 
REGINA FERREIRA BARRETO, matrícula n.º 148668, 
Professor do Q.P. da Secretaria de Educação de Duque 
de Caxias. (Proc. n.º 39188/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 857 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a per-
muta entre SIMONE FERREIRA AMANCIO, matrícula 
n.º 18925-1, Professor do Q.P. deste Município e ANA 
CLAUDIA DE ASSIS TEIXEIRA, matrícula n.º 185965, 
Professor do Q.P. da Secretaria de Educação de Duque 
de Caxias. (Proc. n.º 39466/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 858 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a per-
muta entre VIVIAN APARECIDA PEIXOTO DA COSTA 
JULIÃO, matrícula n.º 16714-2, Professor do Q.P. deste 
Município e CLAUDIA WINTER DA COSTA, matrícula 
n.º 252976, Professor do Q.P. da Secretaria de Edu-
cação de Duque de Caxias. (Proc. n.º 39666/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 859 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a 
permuta entre THAIS MARTINS FERREIRA, matrícula n.º 
22521-5, Professor do Q.P. deste Município e MARCIA 
DA ROCHA BIASUZ SANTOS, matrícula n.º 167224, 
Professor do Q.P. da Secretaria de Educação de Duque 
de Caxias. (Proc. n.º 47434/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 860 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, ALEXANDRE GAR-
CEZ AMADO, matrícula n.º 8219, do Cargo de Agente 
de Apoio Administrativo, da Secretaria de Saúde, a 
partir de 24/02/2021. (Proc. n.º 6503/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 861 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, de acordo com o despacho 
exarado no Processo n.º 27303/2018,

RESOLVE exonerar, a pedido, MARCOS DE SEI-
XAS CORRÊA, matrícula n.º 16716-9, do Cargo de 
Professor de Educação Básica, a partir de 01/02/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 862 de 24 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional da servidora,

RESOLVE exonerar, a pedido, RENATA LIMA 
CASTANHEIRA FRANCHINI, matrícula n.º 8063, do 
Cargo de Médico, da Secretaria de Saúde, a partir de 
27/08/2018. (Proc. n.º 44736/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 036/2021

Processo 30978/2020 – Autorizo a celebração do Ter-
mo de Ajuste e Quitação entre o Município de Petrópolis e 
a POUSADA REVIVER LTDA ME, CNPJ 04.432.919/00001-
05, no valor de R$ 9.493,00 (nove mil, quatrocentos e 
noventa e três reais) e BOUGAINVILLE RESIDÊNCIA GERI-
ÁTRICA LTDA ME, CNPJ 22.298.811/0001-53, no valor de 
R$ 14.833,33 (quatorze mil, oitocentos e trinta e três reais 
e trinta e três centavos), conforme Parecer n.º 30/2021 e 
Minuta da Assessoria Jurídica. Publique em 18/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 037/2021

Proc. 2886/2021 – Aquisição de Cartões de Vale 
Transporte para atender os usuários da Assistência So-
cial, por inexigibilidade de licitação, conforme art. 25, 
inciso I da Lei 8666/93, no valor de R$ 1.280,00 (um 
mil duzentos e oitenta reais), em favor do SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE TRANSP RODOV DE PETRÓPOLIS, 
CNPJ 30.205.215/0001-00, conforme Parecer Jurídico 
31/2021. Publique-se em 20/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6186

25/5/2021       terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 160/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 22/2021, livro C-29, fls. 79/81. 
Processo Administrativo n.º 22072/2020. Contrato de 
Fornecimento entre o Município de Petrópolis e BLACK 
HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA. O objeto deste 
contrato, sob regime de fornecimento é a aquisição de 
leite UHT integral, para o HMNSE, PSIS, SPA POSSE, UBS 
Pedro do Rio. O prazo é de 12 meses. O valor global é 
de R$ 208.470,48. Os Programas de Trabalho n.º 18.02
.10.302.2018.2062.3390.30.25, fonte 1.001.99, nota 
de empenho n.º 588/2021 e 18.02.10.302.2018.206
2.3390.30.25, fonte 1.214.99, nota de empenho n.º 
589/2021, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 173/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 18/2021, livro D-33, fls. 46/47. 
Processo Administrativo n.º 50297/17. Contrato de 
Prestação de Serviços, entre o Município de Petrópolis, 
e PIZZER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. O objeto deste aditivo é a prorrogação do prazo 
estabelecido na Cláusula Segunda do contrato original 
por mais 12 meses. O valor mensal é de R$ 3.600,00. O 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2062.3390
.39.10, fonte 1.214.99, nota de empenho n.º 652/2021, 
do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. 
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 174/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 19/2021, livro D-33, fls. 48/49. 
Processo Administrativo n.º 24989/20. Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços N.º 24/2020, do livro 
D-31, fls 73/75, entre o Município de Petrópolis e S.M.H. 
SOCIEDADE MÉDICO HOSPITALAR LTDA. O objeto é 
prorrogar o Prazo estabelecido na Cláusula Segunda do 
contrato e supressão no valor unitário do complemento. 
O prazo fica prorrogado por 180 dias. O valor mensal é 
de R$ 167.700,00. O Programa de Trabalho N.º 18.02.1
0.302.2019.2066.3390.39.06, fonte 1.001.99, Nota de 
Empenho n.º 744/21. Mantêm-se inalteradas todas as 
demais Cláusulas do contrato original. Aos vinte e seis 
dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 350/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 41/2021, livro C-29, fls. 
141/146. Processo Administrativo n.º 20201/2020. Con-
trato de Fornecimento entre o Município de Petrópolis 
e a empresa HELTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA EPP. O objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I E 
II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 
PETRÓPOLIS, itens 05, 06, 10, 14, 21, 37, 40, 63, 70, 71 
e 72. Prazo 12 meses, O valor global de R$ 29.984,40. 
Os Programas de Trabalho n.º 20.02.08.244.2024.2.08
6.3390.30.00 e nota de empenho n.º 155/2021, fonte: 
1.311.01; 20.02.08.244.2024.2.086.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 156/2021, fonte: 1.311.99; 20.02.08
.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota de empenho n.º 

157/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.243.2023.2.080
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 158/2021, fonte: 
1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 159/2021, fonte: 1.311.0720.02.08.
244.2023.2.079.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
160/2021, fonte: 1.311.07; todas.do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social 
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 351/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 42/2021, livro C-29, fls. 
147/151. Processo Administrativo n.º 20201/2020. 
Contrato de Fornecimento entre o Município de Pe-
trópolis e a empresa MULTISUL COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO LTDA. O objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I 
E II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE PETRÓPOLIS, itens 25, 29, 31, 49, 55 e 62. Prazo 12 
meses, O valor global de R$ 3.937,32. Os Programas de 
Trabalho n.ºs 20.02.08.244.2024.2.086.3390.30.00 e 
nota de empenho n.º 183/2021, fonte: 1.311.01; 20.0
2.08.244.2024.2.086.3390.30.00 e nota de empenho 
n.º 184/2021, fonte: 1.311.99; 20.02.08.244.2023.2.0
84.3390.30.00 e nota de empenho n.º 185/2021, fon-
te: 1.311.07; 20.02.08.243.2023.2.080.3390.30.00 e 
nota de empenho n.º 186/2021, fonte: 1.311.07; 20.0
2.08.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota de empenho 
n.º 187/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.0
79.3390.30.00 e nota de empenho n.º 188/2021, fon-
te: 1.311.07; todas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social Aos trinta dias 
do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 352/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 43/2021, livro C-29, fls. 
152/156. Processo Administrativo n.º 20201/2020. 
Contrato de Fornecimento entre o Município de Petró-
polis e a empresa J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI. O 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS PELOS DE-
PARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS E 
CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
(NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I E II E CREAS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE PETRÓPOLIS, 
itens 02, 30, 33, 38 e 74. Prazo 12 meses, O valor global 
de R$ 28.876,08. Os Programas de Trabalho n.ºs 20.02.
08.244.2024.2.086.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
176/2021, fonte: 1.311.01; 20.02.08.244.2024.2.086
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 177/2021, fonte: 
1.311.99; 20.02.08.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 178/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.
243.2023.2.080.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
179/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.084
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 180/2021, fonte: 
1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.079.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 181/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.04.
122.2011.2.035.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
182/2021, fonte: 1.001.99; todas do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social 
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 353/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 44/2021, livro C-29, fls. 
157/162. Processo Administrativo n.º 20201/2020. Con-
trato de Fornecimento entre o Município de Petrópolis 

e a empresa HIGIAL INDÚSTRIA E COMERCIO DE COS-
MÉTICOS LTDA. O objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I 
E II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE PETRÓPOLIS, itens 03, 07, 08, 09, 12, 13, 15, 16, 
17, 45, 46 e 47. Prazo 12 meses, O valor global de R$ 
21.782,88. Os Programas de Trabalho n.ºs 20.02.08.
244.2024.2.086.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
169/2021, fonte: 1.311.01; 20.02.08.244.2024.2.086
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 170/2021, fonte: 
1.311.99; 20.02.08.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 171/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08
.243.2023.2.080.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
172/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.084
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 173/2021, fonte: 
1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.079.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 174/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.04
.122.2011.2.035.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
175/2021, fonte: 1.001.99, todas do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 355/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 46/2021, livro C-29, fls. 
169/175. Processo Administrativo n.º 20201/2020. 
Contrato de Fornecimento entre o Município de Petró-
polis e a empresa VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP. O objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I E 
II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 
PETRÓPOLIS, itens 01, 04, 11, 22, 23, 32, 35, 36, 39, 48, 
53, 56, 57, 64, 67 e 69. Prazo 12 meses, O valor global 
de R$ 43.414,74. Os Programas de Trabalho n.ºs 20.02.
08.244.2024.2.086.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
189/2021, fonte: 1.311.01; 20.02.08.244.2024.2.086
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 190/2021, fonte: 
1.311.99; 20.02.08.244.2023.2.084.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 191/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.
243.2023.2.080.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
192/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.084
.3390.30.00 e nota de empenho n.º 193/2021, fonte: 
1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.079.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 194/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.04.
122.2011.2.035.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
195/2021, fonte: 1.001.99, todas do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 356A/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 48/2021, livro C-29, fls. 
177/181. Processo Administrativo n.º 20201/2020. Con-
trato de Fornecimento entre o Município de Petrópolis 
e a empresa F C SILVA COMÉRCIO PRODUTOS HOSPI-
TALARES ME. O objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I E 
II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 
PETRÓPOLIS, itens 27, 43, 59 e 66. Prazo 12 meses, O 
valor global de R$ 6.189,12. Os Programas de Trabalho 
n.ºs 20.02.08.244.2024.2.086.3390.30.00 e nota de 
empenho n.º 162/2021, fonte: 1.311.01; 20.02.08.244.2
024.2.086.3390.30.00 e nota de empenho n.º 163/2021, 
fonte: 1.311.99; 20.02.08.244.2023.2.084.3390.30.00 
e nota de empenho n.º 164/2021, fonte: 1.311.07; 20.
02.08.243.2023.2.080.3390.30.00 e nota de empenho 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6186
25/5/2021      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 122/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE HORTFRUTIGRANJEIROS, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especi-
ficado no edital. Valor estimado: R$ 170.127,64. 
DATA/HORA: 07/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 25/05/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 22338870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 18 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 123/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS – RENAME/REMUME, 
NÃO ADQUIRIDOS NOS PROCESSOS 20661/20, 
15996/20 E 55515/19 – PARA ATENDER AO 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/
SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 377.181,18. DATA/HORA: 07/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 25/05/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 22338870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 18 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 011/2021  
PROCESSO N.º 861/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO HAC E UNIDA-
DES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPAs 24hs, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 26/05/2021 às 14h até 04/06/2021 às 14h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
784.674,83 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 20/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

n.º 165/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.0
84.3390.30.00 e nota de empenho n.º 166/2021, fonte: 
1.311.07; 20.02.08.244.2023.2.079.3390.30.00 e nota 
de empenho n.º 167/2021, fonte: 1.311.07; 20.02.04.
122.2011.2.035.3390.30.00 e nota de empenho n.º 
168/2021, fonte: 1.001.99, todas do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 356/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 47/2021, livro C-29, fl. 176. 
Processo Administrativo n.º 6944/2020. TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
lavrado sob o n° 13/2021, livro C-29, fls. 50/53 que 
entre si celebram o Município de Petrópolis e VAN-MEX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP. O objeto é retificar a 
quantidade e o valor relativo ao item “Fita adesiva, plás-
tica, adesiva a base de resina de borracha, transparente, 
incolor, medindo 12 mm de largura e 30 m”.

Onde se lê:
36	�����Fita adesiva, plástica, adesiva a base.........UN.........300...........0,50...............16,00 

de resina de borracha, transparente, incolor, 
medindo 12mm de largura e 30 m

Leia-se:
36	�����Fita adesiva, plástica, adesiva a base.........UN...........30...........0,50...............15,00 

de resina de borracha, transparente, incolor, 
medindo 12mm de largura e 30 m

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato origi-
nal. Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 410/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 02/2021, livro C-30, fl. 03. Processo 
Administrativo n.º 6944/2020. TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO, lavrado sob o n° 
14/2021, livro C-29, fls. 54/57 entre o Município de Petrópolis 
e LAZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA. O objeto é retificar o valor relativo 
ao item pasta cartão duplex com aba e elástico.

Onde se lê:
15......Pasta cartão duplex com aba e elástico....UN.........100...........1,56.............159,00

Leia-se:
15......Pasta cartão duplex com aba e elástico....UN.........100...........1,59.............159,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato origi-
nal. Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 425/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2021 

Processo: 31026/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
053/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE – DST/HIV/AIDS – SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE SAÚDE/SMSP, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
S&B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 19.308.719/0001-12. 
Valor Estimado: R$ 19.925,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

4	�������Filme pvc transparente, c/0,28 x 30 m.....ROLO.....1500...........3,97..........5.955,00
5	�������Tubo p/coleta a vácuo, plástico,..................UN.......6000...........0,91..........5.460,00 

tampa amarela de 6ml – sistema c/gel separador
6	�������Tubo p/coleta a vácuo, tampa roxa ...........UN.... 16000...........0,47..........7.520,00 

de 5 ml (c/EDTA)
7	�������Tubo p/coleta a vácuo, tampa azul ...........UN.......1500...........0,66.............990,00 

de 2,7ml (c/citrato de sódio)

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 035/2021  
PROCESSO N.º 356/2021 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL MÉDICO, (AQUISIÇÃO 
DE GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE) PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
26/05/2021 às 13h até 04/06/2021 às 13h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
157.000,00 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 20/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 036/2021  
PROCESSO N.º 384/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 26/05/2021 às 16h até 04/06/2021 às 16h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
246.066,00 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 20/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 037/2021  
PROCESSO N.º 382/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
O FORNECIMENTO DE FÓRMULAS INFANTIS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
26/05/2021 às 10h até 04/06/2021 às 10h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
267.478,88 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 20/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente


